
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  7Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N°  0428/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/526561, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
da Casa Civil da Governadoria do Estado e Centros Regionais de Governo, 
localizados nos municípios de Marabá e Santarém, serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS GOMES, ocupante 
do cargo de Coordenador, matricula funcional nº 5275792/ 4, para a fun-
ção de fiscal e FERNANDO WAGNER ASSUNCAO TEIXEIRA, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula funcional  nº 5897666/ 5, para Suplente do 
Contrato nº 25/2020-CCG/PA, firmado com a empresa Dady Ilha Soluções 
Integradas LTDA, que tem como objeto, Gestão de serviços de Outsourcing 
de impressão corporativo, cópia, digitalização departamental, incluindo a 
disponibilização de equipamento com os serviços de manutenção preventi-
va e corretiva, com a substituição de peças, e suprimentos, fornecimentos 
de insumos(incluído papel) sistema de gerenciamento, contabilização de 
impressões /cópias e avaliações. para atendimento das necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado e Centros Regionais de Governo.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 0429 /2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/529531, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSE HIRVALDO LOBO MONTEIRO, ocupante do 
cargo de Diretor, matricula funcional nº 5275806/ 7, para a função de 
fiscal e FERNANDO WAGNER ASSUNCAO TEIXEIRA, ocupante do cargo de 
Gerente, matrícula funcional  nº 5897666/ 5, para Suplente do Contrato 
nº 33/2019-CCG/PA, firmado com a empresa PRODEPA- Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, que tem como 
objeto, fornecimento de serviços de microfilmagem, digitalização, licença 
de uso INDEXA, serviços de digitalização de processos e armazenamento 
de microfilmes, para atendimento das necessidades da Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 0430/2023 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/529806, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do CRGBA, serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fiscal de contrato 
e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1.343/2022-CRG, de 13/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.114, de 14/09/2022.
II - DESIGNAR a servidora SOLIENE DA SILVA SOUSA, ocupante do cargo 
de COORDENADOR DE AREA, matricula funcional nº 5892240/ 2, para a 
função de fiscal e REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula funcional nº 5945808/ 1, para Suplente do Con-
trato nº 24/2022-CCG/PA, firmado com a empresa DIAMOND SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto, a contração d 
empresa especializada nos serviços de limpeza, higiene e conservação, 
copeiragem e recepção, com fornecimento de materiais, insumos e equipa-
mentos necessários e adequados para execução nas instalações e nos bens 
moveis do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 937133

PORTARIA Nº. 1.837/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/543488,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS do cargo em comissão de 
Gerente de NIOP’s, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 20 de abril  de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.838/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/543473,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança e Assuntos Internos, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1° 
de maio de 2023.
II. nomear DOMINGOS GONZAGA COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Segurança e Assuntos Internos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1° de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.839/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/543473,
R E S O L V E:
I. exonerar DOMINGOS GONZAGA COSTA do cargo em comissão de Coor-
denador de Operações de Segurança Estratégica, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1° de maio de 2023.
II. nomear RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Operações de Segurança Estratégica, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1° de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.840/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/521081,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Pará.
II. nomear ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.841/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/521081,
R E S O L V E:
nomear MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Coordenação e Operações, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.842/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/543499,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.796/2023-CCG, de 9 de maio de 2023, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.393, de 10 de maio de 2023, 
que exonerou LEONARDO MACEDO LOBATO do cargo em comissão de Co-


